根据《发行股份购买资产协议》，交易双方对本次交易的标的资产作价为

44,967.59万元，按本次 7.42 元/股的发行价格测算，本公司拟向交易对方发行

60,603,204 股，占发行后总股本数量的 17.91%。最终发行数量以中国证监会的

核准结果为准。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本

公积金转增股本等除权、除息事项，将按照交易所的相关规则对上述发行股份数

量作相应调整。若公司股东大会审议通过发行价格的调整方案，将按照调整后的

发行价格重新确定发行股份数量。

哈尔滨九洲电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

 10

五、股份锁定期

李寅和赵晓红同意，在本次发行中认购的上市公司股份自上市之日起 36个

月内不得转让；如果本次交易完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日

的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6个月期末收盘价低于发行价的，在本次

发行中认购的上市公司股份自上市之日起 42个月内不得转让。

管理层股东同意，在本次发行中认购的上市公司股份，自上市之日起 12个

月内不得转让，其中，9,097,035 股股份自本次发行的股份上市之日起 48 个月

内不得转让；16,295,812股股份（以下简称“剩余限售股”）按照下述约定分期

解禁：如果标的公司实现 2015 年承诺净利润，自本次发行的股份上市之日起 12

个月后至本次发行的股份上市之日起 24 个月内，管理层股东累计转让的股份数

不超过剩余限售股的 59.81%；如果标的公司实现 2016年承诺净利润，自本次发

行的股份上市之日起 24个月后至本次发行的股份上市之日起 36个月内，累计转

让的股份数不超过剩余限售股的 78.23%；如果标的公司实现 2017年承诺净利润，

自本次发行的股份上市之日起 36 个月后，剩余限售股可以全部转让。如果标的

公司未实现当年的承诺净利润，则管理层股东应当按照相关约定履行补偿义务

（以股份及/或现金补偿的方式），若股份补偿完成后，管理层股东当年可转让股

份额度仍有余量的，则剩余股份可予以转让。

管理层股东各自解禁的数量按“本次重大资产重组每一管理层股东获得的

上市公司发行股份数量/管理层股东获得的上市公司发行股份总数×当期解禁股

份总数”进行分配，管理层股东相互之间对上述股票限售承诺承担连带责任。

风投股东同意，义云创投和清科投资在本次发行中认购的上市公司股份自

本次发行的股份上市之日起 12 个月内不得转让；其他风投股东在本次发行中认

购的股份的限售安排如下：

其他风投股东

自本次发行的股份上

市之日起 12 个月内不

得转让的股份数量

（股）

自本次发行的股份上市

之日起 36 个月内不得转

让的股份数量（股）

合计（股）

智诚投资 2,504,233 1,793,979 4,298,212

汇富投资 2,212,789 200,835 2,413,624

中电投资 1,927,321 1,380,692 3,308,013

嘉华投资 819,554 74,834 894,388

郎威 565,347 405,003 970,350

本次发行的股份上市后还应当遵守证券监管部门其他关于股份锁定的要求。

本次发行结束后，因上市公司送股、转增股本而取得的新增股份，亦遵守上述锁

哈尔滨九洲电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

 11

定日期安排。

六、本次发行前后公司股本结构的变化

本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

李寅 60,000,000 21.60% 68,370,602 20.20%

赵晓红 45,800,000 16.49% 54,170,602 16.01%

黑龙江辰能哈工大高科技

风险投资有限公司
11,622,240 4.18% 11,622,240 3.43%

李文东 - - 8,803,757 2.60%

李长和 - - 8,335,173 2.46%

张勇 - - 1,938,481 0.57%

刘立新 - - 1,525,853 0.45%

南易 - - 1,222,967 0.36%

朱书明 - - 1,147,555 0.34%

王唯姣 - - 1,147,555 0.34%

王宇涵 - - 581,836 0.17%

程辉 - - 361,572 0.11%

杨艳侠 - - 328,098 0.10%

义云创投 - - 4,668,886 1.38%

智诚投资 - - 4,298,212 1.27%

汇富投资 - - 2,413,624 0.71%

中电投资 - - 3,308,013 0.98%

清科投资 - - 1,915,680 0.57%

嘉华投资 - - 894,388 0.26%

郎威 - - 970,350 0.29%

其他流通股股东 160,377,760 57.73% 160,377,760 47.39%

合计 277,800,000 100.00 338,403,204 100.00%

七、本次发行前后主要财务数据的变化

本次交易前后公司最近一年及一期主要财务数据变化情况如下表：

单位：万元

项目
2015 年 1-4 月 2014 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

哈尔滨九洲电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

 12

营业收入  4,428.78   12,196.77  18,951.37 41,220.89

营业利润  -1,762.00   -421.11  -8,115.31 -6,177.67

利润总额  -1,306.50   58.25  -6,560.59 -4,549.33

净利润  -1,102.03   17.15  -5,572.32 -3,982.71

归属于母公司所有者的净利

润
 -1,102.03   16.35  -5,572.32 -3,795.49

每股收益（元/股） -0.04 0.0005 -0.20 -0.11

注：表中每股收益的计算包含了昊诚电气相应期间的净利润。若不考虑昊诚电气的净

利润，以交易完成后的总股本计算，2014 年度上市公司每股收益为-0.16 元/股。

八、本次交易完成后公司股票仍符合上市条件

以发行股份 60,603,204 股计算，本次交易完成后，公司的股本将由

277,800,000 股变更为 338,403,204 股，社会公众股东合计持股比例将不低于本

次交易完成后上市公司总股本的 25%。本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、

《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

哈尔滨九洲电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

 13

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易的决策和审批情况

2015 年 3 月 19 日，公司发布《关于筹划重大资产重组停牌公告》，股票停

牌。

2015 年 5月 27日和 2015 年 6月 4日，召开了第五届董事会第六次会议和

第五届董事会第七次会议，审议通过了本次发行股份购买资产的相关议案。

2015 年 6 月 23 日，公司召开 2015 年第一次临时股东大会，审议通过了本

次交易相关议案。

2015年 9月 15日，经中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员

会 2015年第 76次并购重组委工作会议审核，本次交易获无条件通过。